Mihrap kubbesi üçgenli kasnağa oturur ve geçiş
elemanı olarak çok iri mukarnaslı ve neredeyse duvarın ortasına kadar inen damlalı tromplara sahiptir.

Eyvan kemer ayaklarının her ikisinde de celî sülüs besmele, batı eyvanının kıble duvarında muhakkak
besmele ve bunun altında sülüsle, “Yüzünü Mescid-i Harâm tarafına çevir” meâlindeki âyet (el-Bakara
2/149) yazılıdır. 1320 (1902) tarihli yazıların hattatı Ömer Vasfi Efendi’dir. Mihrabın batısındaki
duvarda mevcut bir levhada Şeyh Sırrı Efendi’nin celî ta‘likiyle yine aynı âyet yazılıdır. Bu yazının tam
karşısında aynı ölçülerde bir Kâbe örtüsü asılmıştır.

Caminin 1855 depreminden sonra tamamen alçıdan yapılan mihrabı rokoko üslûbunda olup hem
kavsarası hem süslemesi devrin özelliklerini yansıtır. Yanan minberin yerine birkaç basamaklı, son
derece basit olarak yenisi yapılmıştır.

Civar köylerin birinden getirilip buraya monte edildiği hakkında bir rivayet de bulunan 1315 (1897-98)
tarihli ahşap minber, mihrabın üslûbu ile benzerlik göstermediği gibi beyaz yağlı boya ile boyanmıştır.

Tuğla iki minareden doğuda olanı eskidir ve hem aşağıdan hem asma kattan girişi vardır. Batıdaki ise
yeni olup sadece asma kattan girilmekte ve kaidesinde 1322 Muharrem (Nisan 1904) tarihi yer
almaktadır.

Caminin 20 m. kadar kuzeydoğusunda bulunan imaret 13 × 40 m. ebadında olup moloz
taştan inşa edilmiş ve alaturka kiremitle kaplanmıştır. Uzun yıllar depo halinde ve bakımsız kaldıktan
sonra Aralık 1996’da restore edilmiş olup günümüzde “dârüzziyâfe” olarak kullanılmaktadır.

SULTAN MURAD TÜRBESİ. 855 (1451) yılında inşa edilen türbe banisinin vasiyetine
uygun biçimde üzerine yağmur yağması için üstü açık, hâfızların Kur’an okuması için de etrafı galerili
olarak düzenlenmiş, sultanın naaşı doğrudan toprağa gömülmüştür. Bir sıra kesme taş ve iki sıra tuğla
duvar örgüsüne sahip türbenin özellikle kalem işleriyle süslü ahşap saçağı çok muhteşemdir.

Murâdiye Camii ile II. Murad Türbesi arasında bir sıra
kesme taş ve iki sıra tuğladan inşa edilmiş yapı sekizgen planlıdır. Her yüzündeki üçer sıra pencerenin
kemerleri tuğla ile işlenmiştir. Önünde Bursa kemerli bir saçağın koruduğu kündekârî kapı kanatları
muhteşemdir. Yavuz Sultan Selim’in 919 (1513) tarihli bir fermanıyla inşa edilen yapının mimarı
Alâeddin’dir.

Türbede Şehzade Ahmed, kardeşi Şehinşah, Şehinşah’ın oğlu Mehmed ve Yavuz’un kardeşi Şehzade
Korkut gömülüdür. Şehzade Korkut önce Orhan Gazi Türbesi’ne defnedilmiş, daha sonra Şehzade
Ahmed Türbesi’ne nakledilmiştir (Kepecioğlu, sy. 3 [1935], s. 38-39). Türbede yer alan isimsiz iki
sandukadan birinin II. Bayezid’in kızı Fatma (Sofu) Sultan’a, diğerinin Şehzade Ahmed’in kızı Kamer
Sultan’a ait olduğu kabul edilmektedir.

ŞEHZADE CEM TÜRBESİ. Murâdiye türbeleri içinde en zengin süslemeye sahip olan kesme
taştan altıgen planlı türbenin önünde mermer bir revak vardır (bk. CEM SULTAN TÜRBESİ).

ŞEHZADE MUSTAFA TÜRBESİ. Kanûnî Sultan Süleyman’ın 960 (1553) yılında Konya
Ereğlisi’nde boğdurulan oğlu Mustafa Çelebi’nin cesedi Bursa’ya getirilerek önce başka bir yere
defnedilmişti. Kapısındaki iki satırlık mermer kitâbeden anlaşıldığına göre 981 (1573) yılında II.
Selim’in inşa ettirdiği bu türbeye nakledilmiştir. Bir sıra kesme taş ve üç sıra tuğladan üstü kubbeli
yapının yerden 3 m. yüksekliğe kadar olan kısmı onikigen olup tamamen XVI. yüzyılın natüralist
üslûptaki İznik çinileriyle kaplıdır.

yüksekliğe kadar fîrûze ve lâcivert altıgen çinilerle kaplıdır.
Mihrap ve pencerelerin etrafı ile bu süslemelerin üst kesiminde yine mavi-beyaz İznik çinileri
kullanılmıştır. Kündekârî kapının üzerinde yine ahşaptan kabartma bir kitâbesinin varlığından bahseden
kaynaklara göre bunda 913 (1507) yılı ve mimarı Yâkub Şah b. Sultan Şah adı yazılıydı. Zemini mermer
ve tuğla olan türbede Şehzade Mahmud ile onun oğulları Orhan, Emîr ve Mûsâ’ya ait dört mermer
sanduka yer alır.

EBE HATUN TÜRBESİ. Baldaken planlı olup Saraylılar Türbesi gibi bunun da etrafı açıktır.
Moloz taştan, kenarları 4,46 m.

Ayrıca Rifat Osman
Bey, Osman Nuri Peremeci gibi bazı yazarların caminin esas kurucusunun Abdullah Bey, sonra
tamir ettirenin Sinâneddin Yûsuf Bey (Paşa) olabileceğini ileri sürmeleri de esassızdır. M.
Tayyib Gökbilgin’in “Mahalle-i Mescid ve İmâret-i Mîrimîran Sinan Bey” başlığı ile bu
hayratın 833 (1429-30) tarihli vakıf kaydını ve evkafını tesbit etmesiyle kurucusu hakkında
hiçbir şüphe kalmamıştır.
XVII. yüzyılda Edirne hakkında etraflı bilgi veren Evliya Çelebi, Beylerbeyi Camii’nin ferah
ve güzel olduğunu bildirmesi dışında bir açıklama yapmaz.

Cami, mevlevîhâne, imaret, çeşme ve mektepten oluşan külliye Murâdiye semtinde Saray ovasına
hâkim bir tepede yer almaktadır.

Günümüzde hazîresiyle birlikte cami sağlam durumdadır ve ibadete açıktır.

Diğer yapıları ise tamamen ortadan kalkmış olup haklarında kaynaklardan bilgi edinilebilmektedir.

Caminin kapısı üzerinde yer alan kitâbesi 839 (1435-36) yılını vermekle birlikte bugün kayıp olan II.
Murad vakfiyesinin 830 (1427) tarihli olduğu bilinmektedir külliyenin mimarı belli değildir, ancak
mimar Şehâbeddin tarafından yapılmış olduğu düşünülmektedir. Etrafı set duvarlarıyla çevrili olan
külliyenin kuzey-güney, kuzeybatı ve kuzeydoğuda demir şebekeli birer avlu kapısı bulunmaktadır.
Avluya esas giriş güney yönündeki âbidevî kapıdan sağlanmaktadır.

Bunlar giriş aydınlık fenerli kubbenin yarıya yakın bölümünde, iki orta kubbeyi birbirine
bağlayan büyük kemerin iç yüzünde ve mihrap tarafındaki kubbeli mekânın sol tarafındaki duvarda
mevcuttur. İlk tabakanın üstünde lâcivert üzerine beyaz yazılardan ibaret yazı şeridi duvarın alt
bölümündeki çinilerin hemen yukarısında yer alır. Üçüncü bir tabaka tabhâne odalarında görülmektedir.
1165 (1752) yılındaki depremden kaldığı tahmin edilen bu tabaka yazı frizi ve mimari bezeme
parçalarından meydana gelmektedir. Dördüncü bir tabaka ise mihrap duvarının üst bölümünde
bulunmaktadır. Hayalî bir mimarinin işlendiği bu kalem işlerinin XIX. yüzyıldan kalma olduğu
sanılmaktadır.

Murad tarafından yaptırıldığı, 944’te (1537-38)
yangın geçirdiği, ertesi yıl başlayan onarımın 949’da (1542) tamamlandığı belirtilmektedir. On
üç beyitlik ta‘lik hatlı ikinci kitâbede 1689’da Üsküp’ün Avusturyalılar tarafından işgal edildiği
dönemde tahrip olan yapının yirmi üç yıllık bir aradan sonra 1124 (1712) yılında III. Ahmed
tarafından onartıldığı anlatılmaktadır.
Tahribat neticesinde sadece dört duvarı ve kısmen minaresi ayakta kalabilen cami bu onarımda
âdeta yeniden inşa edilmiştir.

BEYHAN SULTAN TÜRBESİ. Sultan Murad Camii avlusu içinde caminin güneybatı
köşesinde yer almaktadır. Beyhan Sultan, Bikiy Han ve Beyhan Baba isimleriyle adlandırılan
türbenin girift sülüs hatla yazılmış dört beyitlik kitâbesinin tarih beytinden 964 (1557) yılında
inşa edildiği anlaşılmaktadır.
Beyhan Sultan’ın kimliği konusunda farklı görüşler vardır. Yahya Kemal onun II. Bayezid’in
kızı olduğunu söyler. G. Elezović’e göre ise (Glasnik Skopskoog, s. 189), Kanûnî Sultan
Süleyman’ın kızıdır. Dušanka Bojanić, Beyhan Sultan’ın Yavuz Sultan Selim’in kızı olduğunu
belirtir (Kumbaradÿi-Bogoević, Osmanliski, s. 24). Çağatay Uluçay da Beyhan Sultan adını
Yavuz Sultan Selim’in kızları arasında zikreder. Başbakanlık Arşivi 949 (1542) tarihli İcmal
Defteri’nde (nr. 217) Beyhan Sultan’ın Üsküp Nerezi köyünden zeâmet gelirleri olduğu
belirtilmektedir (a.g.e., s. 24, dipnot 25).
Türbe kare planlı, kübik gövdeli, içten ve dıştan sekizgen kasnak üzerine oturan kubbeli bir
yapıdır.

Caminin doğu cephesindeki beden duvarına
bitişik durumdadır. 1194’te (1780) Sivas valisi iken vefat eden Dağıstanlı Ali Paşa tarafından
aile mezarlığı olarak inşa edilen türbede paşanın eşi Zeynep Hanım ve kızı Ayşe Hanım’a ait
iki sandukalı mezar bulunmaktadır. Baş taşlarındaki kitâbelerden anne ve kızın aynı tarihte
(1188/1774) öldüğü anlaşılmaktadır (kitâbeler için bk. a.g.e., s. 25).
Altı ayaklı altıgen planlı baldaken tarzındaki türbenin gövdesini meydana getiren ayaklar
birbirine sivri kemerlerle bağlıdır. Üstü altıgen bir kasnağa oturan kubbe ile örtülüdür.
Oturtmalığı ve kriptası olmayan türbe düzgün kesme taşla oluşturulmuş bir kaide üzerine
oturmaktadır.

Evliya Çelebi de hakkında uzunca açıklama yaptığı köprünün kitâbesinden
bahsetmeden Orhan Gazi tarafından şehrin fethinden az sonra yapıldığını
belirtir. Hüseyin Ayvansarâyî, Mecmûa-i Tevârîh’te Irgandı Köprüsü’nün
bânisiyle inşa tarihine dair üç beyit kaydetmiştir. 897 (1492) yılını veren bu
manzumenin nereden alındığı belirtilmemiştir. Tarih beyti doğru kabul edildiği
takdirde köprünün Hâce Muslihuddin tarafından yaptırıldığı ileri sürülebilir. Bu
dönemde “tüccar” karşılığı olarak kullanılan “hoca-hâce” kelimesinden
hareketle de köprüyü Bursa’nın varlıklı bir tüccarının inşa ettirdiğini söylemek
mümkündür.

Ekrem Hakkı Ayverdi köprü hakkında Bursa kadı sicillerinden bazı notlar
çıkarmıştır. Buna göre Ali el-Irgandî adında bir kişinin oğlu olan Hâce
Muslihuddin köprüyü 846’da (1442) yaptırmış ve 902 (1497) yılına doğru
Bilecik’te şehid olmuştur. Şüphesiz bu bilginin başka belgelerin ışığında
kontrol edilmesi gerekir. Çünkü Muslihuddin köprüyü yaptırdıktan elli-elli beş
yıl sonra öldüğüne göre bu eseri çok genç yaşta inşa ettirmiş olmalıdır. Halbuki
yukarıda sözü edilen manzumenin son mısraında yer alan “oldu cisr-i bî-misâl”
ibaresinin ebced karşılığı 897 (1492) olarak kaydedilmiştir ki bâninin de bu
tarihte vefat etmesi normaldir. Aynı belgeye göre (Bursa Kadı Sicilleri, Defter,
nr. 13, s. 11) hayır sahibinin iki oğlu ile bir kızı vardır; ayrıca Sakarya üzerindeki
diğer köprüsü ile kaldırımlar için de para ayrıldığını belirten belge 902 yılı
Ramazanına (Mayıs 1497) aittir.

Aynı yıllarda
1836’da Bursa’ya gelen Miss Julia Pardoe seyahatnâmesinde köprünün bir
gravürünü yayımlamış ve yapıyı Roma eseri olarak tanıtmıştır. Köprü
üstündeki dükkânlarda o sırada dokuma tezgâhları vardır. Cevdet Çulpan
tarafından Semavi Eyice’ye verilen bir nota göre Gazzîzâde Abdüllatif
Efendi’nin 1240 (1824-25) tarihli yazma eserinde (Hulâsatü’l-vefeyât, vr. 51b),
“Irgandı cisri vâcibüsseyr bir köprüdür, gayette arîz ve tûlü üzre kâgir sakıftır,
iki tarafında kâgir odalar vardır, derûnunda kutnu tezgâhları işler, bir garip
seyrandır” denilmektedir. Köprü hakkındaki dikkat çekici diğer bir kayıt Ahmed
Cevdet Paşa’ya aittir.